
 

   

 

COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

 
                                                                                                                           

DETERMINA     Reg. Servizio Tecnico N.   58 Data 16 maggio 2024 
 

OGGETTO: 

 Realizzazione “D.L. 06.05.2021 n. 59 – Misure urgenti relative al Fondo Complementare 
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” Art. 
1 Comma 2, Lettera c) Punto 13, “Sicuro Verde e Sociale”, Progetto CUP 
I24E21017620001, finanziato dall’U.E. Next Generation Eu – CONCESSIONE DI 
PROROGA PER ULTIMAZIONE LAVORI ALL'IMPRESA APPALTATRICE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE – SERVIZIO TECNICO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Vista la normativa che disciplina in materia;  
Visto il decreto n.  11 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  
Visto il d.l. 06/05/2021 n.59 - misure urgenti relative al fondo complementare al piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti" - art.1, comma 2, lettera c), punto 13, 
"sicuro, verde e sociale: riqualificazione edilizia residenziale pubblica"; 
Vista la convenzione, l’allegato A del Decreto Dirigenziale n. 5142 del 13/05/2022, stipulata tra la 
Regione Calabria, Dipartimento, Infrastrutture e Lavori Pubblici – Settore 4, ed il comune di 
Martirano, sottoscritta digitalmente dalle parti, in forza della quale il comune di Martirano è 
beneficiario di un contributo di €. 1.249.000,00, per la “Riconversione di un plesso scolastico in 
disuso per intervento di housing sociale”;  
Richiamata la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 22 del 21/04/2022, di 
affidamento definitivo dei servizi di ingegneria e sicurezza alla RTP STUDIO STELLA, composta 
dal mandatario arch. Lorenzo Stella e mandanti arch. Antonello Stella e ing. Emilio Soda;  
Vista la deliberazione di Giunta comunale n.58 del 30/09/2022, esecutiva come per legge, di 
approvazione del progetto/capitolato S.A., quanto in oggetto, per l’importo complessivo di € 
1.249.000,00;  
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 6 del 09/01/2023 con la quale 
sono stati affidati definitivamente i lavori in oggetto alla ditta alla Ditta Perri Alessandro con sede 
in Via A. Guarasci, N. 6 - Località Vallegiannò, Santo Stefano Di Rogliano P.Iva n. 02692530781; 
Considerato che i lavori hanno avuto inizio in data 03/04/2023, sotto riserva di legge, con 
previsione di ultimazione in 365 giorni; 
Dato Atto che il contratto è stato stipulato in data 11.10.2023, Rep. N. 01; 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 103 del 7.08.2023 di 
liquidazione anticipazione lavori e acconti compensi tecnici; 



 

 

Considerata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.183 del 27.11.2023 di 
Approvazione SAL n. 1; 
Richiamata altresì la Determinazione n. 42 del 30.04.2024 del Servizio Tecnico di Approvazione 
della Variante Strutturale in Corso d’opera e che la stessa contempla ulteriori 60 giorni per i lavori; 
Considerato che tale Variante è nel pieno rispetto dell’art. 3 della citata convenzione con la 
Regione Calabria; 
Preso Atto della nota acquisita agli atti comunali in data 02.04.2024 con la quale l’impresa Geom. 
Alessandro Perri ha richiesto una proroga di 90 giorni, a causa di imprevisti emersi in fase di 
realizzazione, nonché per ritardi nella consegna di materiali utili alle lavorazioni di cui in oggetto; 
Sentito il Direttore dei Lavori Arch. Lorenzo Stella, che ha dato parere favorevole espresso, con il 
quale vengono condivise le motivazioni addotte dell’impresa appaltatrice in ordine alla proroga dei 
termini per l’ultimazione dei lavori richiesta; 
Dato Atto che il sottoscritto Geom. Rosuccio Funari, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori di che trattasi, sulla base delle considerazioni sopra esposte, ha espresso 
parere favorevole alla concessione di una proroga di 90 (novanta) giorni rispetto al termine del 
03.04.2024; 
Considerata ragionevole tale richiesta e dunque necessario l’accoglimento della stessa al fine della 
naturale prosecuzione ed ultimazione dei lavori finanziati con i citati fondi europei; 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI altresì: 
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
Tutto ciò premesso;  
 

DETERMINA 
    
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. Di concedere, una ulteriore proroga di 90 (novanta) giorni rispetto al termine del 03.04.2024 al 

momento previsto per l'ultimazione dei lavori di “Realizzazione “D.L. 06.05.2021 n. 59 – Misure 
urgenti relative al Fondo Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti” Art. 1 Comma 2, Lettera c) Punto 13, “Sicuro Verde e 
Sociale”, Progetto CUP I24E21017620001, finanziato dall’U.E. Next Generation Eu” - CIG 
9428511D67; 

3. Che la citata Variante Strutturale in corso d’Opera approvata con la Determinazione n. 42 del 
30.04.2024 contempla ulteriori 60 giorni per i lavori di cui in oggetto; 

4. Che dunque il nuovo termine di fine lavori rimane pertanto fissato nella data del 31.08.2024. 
5.  Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori ed all’impresa 

esecutrice 
6. Di dare atto che in funzione di quanto sopra, non ci sono variazioni all’importo contrattuale; 
7. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del T.U. 267/2000; 

 
 

   Il Responsabile del Settore/Servizio Tecnico 
                  F.to Ass. Antonello Aiello 

   Il RUP 
                                                                                    F.to   Geom. Rosuccio Funari 

 
 

 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                 F.to Ass. Antonello Aiello 
  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA/SPESA  
Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile, e si attesta ai sensi 
dell’art. 153, comma 5 e art. 183 comma 7, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto 
in oggetto sui seguenti capitoli: 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

     

Gli impegni contabili sono registrati in corrispondenza dei Capitoli sopra descritti; 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Data 17.05.2024                                                                         
                       Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                               Rag. Lina Grazia Pugliano 
 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL 
D.Lgs. N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto.   
 

Data 17.05.2024                                                                                     
                                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                           Rag. Lina Grazia Pugliano 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Data 17.05.2024 

 Il Responsabile del servizio 
F.to Ass. Antonello Aiello    

                                                                                            
  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


